

SKAT

Jura, Afgifter og Lovkoordinering
Østbanegade 123
2100 København Ø

Pr. mail: juraskat@skat.dk

22. august 2017

Høringssvar – Udkast til styresignaler om moms – ATP-sagerne

SKAT har den 3. juli 2017 sendt to udkast til styresignaler vedrørende moms ATP-sagskomplekset i høring.

Generelle bemærkninger

SKAT har på baggrund af de verserende sager, der udløber af EU-Domstolens dom i sagen C-464/12 *ATP Pensionsservice*, udarbejdet to udkast til styresignaler, som dels berører spørgsmålet om afgrænsningen af begrebet forvaltning af investeringsforeninger i momsmæssig forstand, dels lægger op til en forenklet model for behandling af krav om tilbagebetaling.

Dansk Erhverv har følgende bemærkninger til de to udkast.

Specifikke bemærkninger

Forvaltningsbegrebet

SKAT har på baggrund af EU-Domstolens dom i ATP-sagen og de efterfølgende genoptagelseskrav fra danske virksomheder fundet anledning til at præcisere, hvornår SKAT anser en transaktion for at være "forvaltning" af en investeringsforening i momsmæssig forstand.

Dansk Erhverv kvitterer for SKATs ønske om at skabe mere klarhed over rækkevidden af momsfri forvaltning af investeringsforeninger, da det er Dansk Erhvervs opfattelse, at der stadig hersker en del retsikkerhed på dette område.

Selvom udgangspunktet for fortolkningen af forvaltningsbegrebet er, at der altid skal ske en konkret vurdering, bifalder Dansk Erhverv, at SKAT forsøger at give konkrete eksempler på rækkevidden af begrebet.

Konkrete eksempler vil alt andet lige kunne være opklarende, når der skal ske en fortolkning af forvaltningsbegrebet.

Dansk Erhverv bifalder ligeledes, at SKATs intention er at give én samlet fremstilling af problemstillingen, således at de nye fortolkningsbidrag ses i sammenhæng med det eksisterende afsnit i SKATs Juridiske vejledning.

I forhold til de konkrete eksempler på momsfrigitagne og ikke momsfrigitagne ydelser savner Dansk Erhverv en uddybning af, hvad der konkret kan foreligge af eksempler på "faktiske og tekniske" ydelser.

Derudover opfordres SKAT til at udfolde afsnittet vedrørende it- og teleydelser til også at omfatte eksempler på momsfrigitagne forvaltningsydelser, da der på nuværende tidspunkt alene gives eksempler på momspligtige ydelser.

På trods af de gode intentioner bag SKATs ønske om at præcisere forvaltningsbegrebet mest muligt bemærker Dansk Erhverv, at SKAT burde have afventet den verserende prøvesag om rækkevidden af forvaltningsbegrebet, der endnu ikke er afsluttet.

SKAT bør derfor afvente offentliggørelsen af det endelige styresignal om forvaltningsbegrebet, således at erfaringerne og konklusionerne fra denne verserende prøvesag vil kunne indarbejdes i en så fuldstændig fremstilling som muligt.

Den forenklede model

I dette udkast til styresignal ønsker SKAT at tilbyde en frivillig og forenklet model til brug for behandlingen af de krav om tilbagebetaling fra virksomheder, der er opstået i kølvandet på EU-Domstolens dom i ATP-sagen.

Et formål som Dansk Erhverv helt overordnet set bakker op om.

SKAT lægger op en frivillig ordning, hvorfor det bør stå helt klart og der bør være fuld transparens omkring de konkrete retsvirkninger af virksomheders ønske om at anvende den forenklede model. Dette gælder både leverandør- og aftagersiden af sagerne.

SKAT opfordres derfor til at konkretisere og uddybe disse retsvirkninger, så der ikke opstår tvivl om konsekvenserne af et til- eller fravalg af den forenklede model.

Derudover ønskes der en konkretisering af den mere praktiske del af den forenklede model. Således fremgår det ikke tydeligt, på hvilken måde og med hvilken forventet arbejdsindsats/hvilket tidsforbrug leverandørerne forventes at være involverede i de tilbagebetalingsager, hvor der er ønske om at gøre brug af den forenklede model.

Dansk Erhverv står til rådighed for en uddybning af ovenstående.

Med venlig hilsen
Dansk Erhverv



Ulla Brandt

Fagchef for moms, regnskab og revision